
TAJNA ISUSOVA USPJEHA
Veoma Je zanimljivo promotriti, 

u što je Isus položio sigurnost i čime 
je zajamčio konačni uspjeh svoga 
učiteljskog rada. To je tim zanimlji
vije, što je takove prirode, da je to 
mogao iznaći i provesti samo Sin 
Božji.

Prije svega Njemu nije bilo dosta, 
što su Mu točnu i podrobnu legiti
maciju dali starozavjetni proroci. 
Oni su Ga naviještali nekoliko sto
tina godina prije, nego li je došao. 
I kad je došao, na Njemu se točno 
sve ispunilo, što su oni prorekli. A 
On je sam ne samo govorio, da je od 
Boga poslan, nego je to i potvrdio 
svojim svetim životom (Iv. 5, 46), 
svojim čudesima (Iv. 5, 3!, 36) i ko
načno svojim uskrsnućem (Dj. ap. 
1, 82). Time je zajamčio svoje bo- 
Žansko poslanje i svoj božanski uči
teljski ugled (Iv. 5, 39).

Druga je stvar Njegova svestrana 
i uzvišena nauka. On je svojom nau
kom dao svijetu nepobitne vjerske 
istine, nepokolebiva načela za život 
privatni i društveni, javni i tajni, 
za ljudsko mišljenje .osjećanje i rad 
u svim prilikama, temeljne zako e 
za sva područja ljudskoga djelova
nja. I On je u tom nenadmašiv Uči
telj. Takav je On i u svetosti i u 
nauci. Njegovu naime nauku i sveti 
život nikad nitko nije ni dostigao ni 
nadvisio, A i to je znak njezina bo
žanskoga podrijetla.

S pravom piše filozof Kant: »Va
lja priznati, da um ljudski ne bi ni 
danas općenitih moralnih zakona ta
ko savršeno poznao, da ih Evanđelje 
nije tako jasno i čisto učilo« (Jn- 
kobi, Werke III. 332).

I Goethe kaže: »Neka kultura na
preduje .neka se znanosti šire, a duh 
ljudski neka se diže, koliko mu dra
go, — uzvišenu kulturu kršćanstva 
ne će nikada nadvisiti« (Eckennann 
III. str. 171)

Wiessmann govori o Kristu: »Ka
rakter je Kristov .. .daleko prevršio 
sve pojmove i misli svojih supleme
nika o moralnom savršenstvu... s 
njime se ne može usporediti nijedan 
od poznatih velikana kreposti... on 
je za svakoga najsavršeniji uzor« 
(Gesainmelte Reden IV.).

Krist je oko sebe okupio svoje 
učenike. Predao im svoju nauku. 
Poslao ih da naučavaju po svem svi
jetu. Ali ih nije pustio da ostanu 
sami. Niti svoju nauku nije prepu
stio njihovoj mudrosti, nego ostaje 
s njima do konca svijeta, da ih u 
njihovu učiteljskom radu ravna, 
prati i čuva od zabluda.

Zato reče: »Iđite dakle, , nauča
vajte sve narode krsteći ih u ime 
Oca i Sina i Duha Svetoga; — učeći 
ih, da drže sve. što sam vam zapo- 
vijedio. I evo ia sam s vama u sve 
dane do svršetka vijeka« (Mat. 28, 
19-20).

On je dao apostolima i njihovim 
nasljednicima u učiteljskoj službi 
isti ugled i istu vlast, koju je i sam 
imao. Zato reče: »Kao što je Otac 
mene poslao, tako i ja šaljem vas« 
(Iv. 20-22). I: »Tko vas sluša, mene 
sluša, i tko vas prezire, mene pre
zire. A tko mene prezire, prezire 
Onoga, koji je mene poslao« (Luka, 
10, 16). Tim je povezao u jednu čvr
stu zajednicu sa sđbom i učitelje 
tvoje nauke i slušatelje t. j. vjer
nike.

Konkretni)! organizacijski oblik i 
nepogrešivost naučavanja svoje nau
ke podao je toj zajednici, kad je na 
Petru izvršio one (Iv. 21, 15-18), što 
mu je obećao: »Ti si Petar (stijena), 
i na toj ću stijeni sazidati Crkvu 
svoju i vrata je paklena ne će nad
vladati« (Mat, 16, 28). I obećao joj u 
ime svoje poslati Duha Svetoga, 
koji »će vas svemu naučiti i napo
menut ćo vam sve, što sam vam re
kao« (Iv. 14, 16, 26). Dakle, da što 
ne zaboravite i nešto drugo da ne 
učite.

Svi pak vjernici treba da isto go
vore, budu istoga duha i mišljenja 
(I Kor. 1. 10). Svi su, koliko god ih 
ima, udovi jednoga tijela. To su po
stali po krštenju, gdje su napunje
ni istim duhom. To je tajanstveno 
tijelo Kristovo, komu je Krist gla
va, a ostali su vjernici udovi (L Kor.

RAZVOJ LITURGIJSKE GODINE
U prvim stoljećima kršćanstva godiš

nje svetkovine niri bile tako brojne, da 
bi se mogle redom poredati i da bi mog
le činiti ono. što mi nazivamo crkvenom 
godinom. Doista u početku bila ja sa
mo jedna svetkovina, a to ja bio Uskrs 
Ona je počinjala u petak, a razvijala sa 
od uskrsne nedjelje, i produžila ti •« 
kroz pedeset dana t sv. uskrsnog vreme
na. Ove sa se svečanosti završavala Du
hovima Prema tome prvi su kršćani uvi
jek spominjali smrt Spasiteljeva, te od 
svih tajni oni su ovu tajnu, smrti i uskr
snuća, najviše poštovali.

Kroz ostalu godinu prvi su kršćani sve 
tajna svetkovali na dan nedjelja. Oni su 
postili, kroz prva tri stoljeća, u srijedu 
i petak jer Korizma nije postojala. Post 
u petak bio je kao počast mukama Spa
sitelja. Nedjelja je bila svetkovina 
uskrsnuća. Prema tome nedjeljom su 
prvi kršćani u svetoj liturgiji častili smrt 
i uskrsnuće Isusovo Uskrs je bio svet
kovina u kojoj ja ovo poštovanje dola
zilo do većeg i izrazitijeg »lavlja 1 po
štovanja.

Poiava drugih svetkovina malo po 
malo izmijenila je izgled kršćanske litur
gije Svetkovina Božića, kao l Bogojav- 
Ijenja pridružila se svetkovini Uskrsa. 
Božić je po podrijetlu nastao na Zapa
du. bio je svetkovina rođenja Isusova.

MISLI
Naš! razgovori a Nebom mogu uro

diti plodom, ako su oni izrazi zahval
nosti Tvoren sa sva njegova dobro
činstva, koja je on učinio, I koja ne
prestano stvara. (Tlssot).

Viši život, unutrašnji život, to je in
timni nagovor s Bogom. Ovaj život

12, 12-14). Krist dakle kao glava 
ostaje nerazdražen sa svojim tajan
stvenim tijelom. On preko svojih 
udova misli, uči I ravna sve.

No tijelo, odnosno njegovi udovi, 
trebaju hrane za svoj život i svoj 
rad. Zato su već prvi kršćani bili 
postojani u nauci apostolskoj, u za
jednici bratskoj, lomljenju hljeba i 
molitvi. Upravo lomljenje hljeba L 
j. presveta Euharistija je bila ona 
hrana, koja ih je hranila, ona tajna, 
koja ih je vezala a jedno (Dj. ap. 
2, 42-47). Ona je ono tajanstveno 
sredstvo, koje oblikuje svakoga 
kršćanina, koji je dostojno prima, 
da bude jedno a Kristom, s Njim 
jedno misli, jedno osjeća, jedno go
vori i uopće živi životom Kristovim: 
»Jer ja ne živim vila, nego rivi u 
meni Krist« (Gat 2, 20).

Konačno je još jedno jamstvo za 
očuvanje i uspjeh nauke Isusove I 
Njegove zajednice, a to je Marija. 
Nju je s križa na Golgoti Krist dao 
za majku svojoj Crkvi i svojim 
sljedbenicima (Iv. U, 25-27). A Ona 
je tu svoju majčinsku ulogu odmah 
preuzela. Zato je već vidimo s prvim 
kršćanima postojanu u svemu (Dj. 
ap. 1, 14).

To su eto tajne, kojima je Isus 
Krist svoju nauku zapečatio i nje
zin konačni uspjeh osigurao.

dok je Bog ojavtjenje, svetkovina »toč
nog podrijetla, bila svetkovina pojave 
Isusa Krista na zemlji Sjedinjavanje 
ovih dviju svetkovina učinilo je, da ima
mo u liturgiji t zv. božično vrijeme. Ova 
je svetkovina počinjala 25, proeiaca. Bo- 
gojavljenie je bilo ponavljanje svetkovi
ne Božića, kao što »u Duhovi dopuna 
Uskrsa Prema tome kršćanska je litur
gija IV stoljeć^ poslije Krista imala 
uglavnom samo dvije svetkovine i to: 
Božić i Uskrs. To »u dva pola kršćanske 
liturgije. Kasnije se u preduskrsno vri
jeme malo po malo razvija Karizma, kao 
dostojna priprema za Uskrsnuća To je u 
razumnoj i tajanstvenoj veza samog dje
lovanja Isusova i ota;livenog smisla i 
cilja Otkupljenja Od rođenja Spasite
ljeva do Njšgove smrti l slavnog uskr
snuća. to su ta dva đHeli. koji nam 
predstavljaju čin spasenja 1 čin otkup, 
ljenja

Ovakvo uređenje crkvena godine dje
lovalo je i na svetkovina same nedjelje 
Mjesto da bi sve nedjelje bale ponavlja
nje iste tajne t, J. tajne otkupljenja, to 
su pojedine nedjelje bile ispunjene i 
drugim svetkovinama. U stvari nema 
više »nedjelje« poetoii više »nedjelja«, 
od kojih sinka za sebe predstavlja svoju 
osobitost. Ova raznolikost daje veliki 
čar samoj liturgiji.

naglašavaju svi mistički pisci. Ovaj ži
vot se temelji na Milosti I na djelima 
naše duše. Jedne bez drugoga na može 
biti, jedno I drage a uskoj je vezi I 
povezano nitima nevidljivim, ali i 
takvim nitima, koje se ne smiju nikad 
raskinuti (Tissot)

U crkvi Je vladala polutama Pred 
Svetohranritem titralo je vječno svijetlo

Jedna se duša tibo razgovarale s 
Otristvanim Bogom .

— Isuse, evo me k Tebi nakon svrše- 
oog dana.

Došla sam. da Ti položim račun.
Bože moji Danas sam ; nehotice ra

stužila jednu dušu ...
Nisam se znala rtladati . .
Bila sam slabić ..
Više ništa nije bilo .
Dan je prošao Opet jedan dao I opet 

je ispisana jedna stranica o knjizi mo
ga života.

Dan je prošao, i nikada se rile ne će 
povratiti.

Otišao je — u nepovrat .# .
Bože avetil Ja vadim, ja oejećam to 

prolaznost.
Osjećam, kako je sve bezvrijedno 
Znam da će sve uskoro proći...
Proći ćo j moja mladost, i moj ze

maljski život.
A onda ću doći k Tebi — Jedneasn 

Vječnomu.
I onda će moja besmrtna duša živjeti— 
Isuse, js vjerujmo, čvrsto vjerujem!
Bože moj. ja To vruće meleai U—nož' 

mi vjera, da po »joj nakon mnogo dana 
ovdje ns zemlji, uđem u jntro Troga 
Kraljevstva

Isuse, noć je. Idem Blagoslovi me l — 
pođi sa mnom

Majka i svećeničko 
zvanje

Sv. FIDELIS, mučenik. Njegovi su 
roditelji bili ugledni 1 pobožni. Od še
stero djece rodio se Fidelis kao peto 
godine 1577. Otac mu je bio imućan 
građanin, te je vršio službu mjesnoga 
načelnika. Majka Genoveva kao dobra 
kršćanka polazila ju rv. Misu ne samo 
nedjeljom 1 blagdanom nego često I u 
tjednu. Kad je imala da porodi maloga 
Marka t. j. Fidelisa, prijetila joj je 
opasnost, da u porodu umre. Liječnik 
je savjetovao operaciju, uslijed koje bi 
novorođenče imalo izgubiti svoj život 
Majka nije mogla da na to pristana. 
Preporučila se Bogu, neka radije nju 
pokosi smrt, a dijete da ostane u živo
tu. Bog je nagradio vitešku požrtvov- 
nost plemenite majke. Sretno je poro
dila dijete. Ostali su u životu i majka 
1 đl'ete Marko — Fidelis. Kad je bri
žljivi otac umro, majka — udovica — 
još je pažljivije odgajala svoju djecu, 
napose maloga Marka. On je s majkom 
rado polazio sv Misu I u djelatne dane. 
U naucima je dobro napredovao t po
stao glasovit odvjetnik. Nazvali su ga 
»advokatom siromaha«, jer je najradije 
branio 1 štitio uboge.
. U službi odvjetnika nije dugo ustra
jao. Opazio je, kako se često pravda za 
novac kupuje i prodaje Napustio ja 
odvjetništvo t stupio u družbu redov- 
nika-kapuclna. Tom je prilikom dobio 
ime Fidelis-Vjeran Kad mu je bilo 85 
godina, primio je sveti svećenički red. 
Na daleko bio je poznat kao Izvrsni 
propovjednik I ispovjednik. Obratio je 
mnogo krivovjeraca. Ovi su zato ua nj 
zamrzili, osobito Kalvini. Na prijevara 
pozvali su ga da dođe u Sevls proptr- 
vijedath Tu su ga ubili. Kristov muče
nik, sv. Fidelis umirući je molio za svo
je neprijatelje. Bilo je to 24. travnja 
1622. Svetim Je proglašen g. 174«

Velike su doista ona majke, koje od
goje Bogu, Crkvi I Čovječanstvu sve
ćenike, redovnike, mučenike I svece!

Presveta Djevice, Marijo, Malko Do
brog Pastira, Isprosi nam takovih maj
ka, kčje će odgojiti Kristove svećenlkel

Poštarina plaćena u gotovu

GORE SRCA
VJERSKI TJEDNIK

Prikloni, Gospode, uho 
svoje i usliši me; spasi 
slugu svojega, Bože moj, 
koji se uzda u Tebe ...« 
(Ps. 85. 1-3)
Iz ulaza današnje sv. Mise.

ZAGREB, 29. KOLOVOZA 1948. BROJ 32GOD. III.

Večernja molitva



Strana 2
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Nalazimo se u velikog »sgrebnčkoj 
hatedruH J nehotice nas bune raso* 
neobični doiljscl n našoj molitvi. Bvs- 
kako »u zanimljivi. Imađe ih, koji uni- 
•u skrštehih ruko eUzsa Stanu. Malo 
•e razgledaju, a da dalje od vratilu 
■isu ni poill. Zazvoni li na podizanje 
Si na dijeljenje sv. Pričesti, naglo se 
•krenu, pokupe i Izlete napolje gotovo 
bes daha.

Drugi opet prizor je drukčiji. Unišla 
dva muškarca. Jedan stariji, a drugi 
mladi. Stariji objesio ruke uz bokove 
kao dva teška snopa. Mlađi pak Ih skr
atio na leđima. Polaze tako laganim ko
rakom ravno pred glavni oltar. I tamo, 
gdje nema svijeta, skrene stariji, a za 
njim I mlađi, n klupu. Stariji se pre
krili Vidi se. da mu je to ostalo iz pri
jašnjih mlađih godina. Ali najednom 
odmotao i mlađi ruke I učinio nešto, 
»to bi imalo biti križanje. I u njemu 
•e nešto probudilo.

'• Po svemu se vidi, da su došli Izvana 
Ju pokrajine. I da nisu baš prečesti go- 
■ti n crkvi. A ovdje ih nitko ne posna, 
p« Im se nešto u duši javilo, što je bilo 

rya lijepo I drago u njihovu djeiinj- 
stvu. Sto ih Je činilo sretnim. A sada 
•Ji to nešto potisnuli. Zato im se lice 
JwevHe uozbiljilo. Oči nategle 1 smrklo. 
JA ukočio stas, koji je nekad bio tako 
Jtfbiv, da sil se poput lagane vjeverice 
jšknjall po IJestvama molitve do prljc- 
molja Boljega. I spuštali se lagano bez 
.obzira 1 straha na koljena pred eoha- 
rjstijskim Spasiteljem. I tepali Mu nc- 
Jnne I drage molitvice. Uživali su sreću 
l*radost svoga nevinoga djetinjstva.
I* Ova su se pak dvojica teško sagnula, 
gotovo štropoštala na klupu poput vre- 

kamenjem napunjenih. Da li su sada 
ftogad 1 rekli, pomolili se ili je to bila 
Mmo prijašnja probuđena slatka nspo- 
akeaal Jedno Je sigurno, da su došli na 
pravo mjesto. Pred Onoga, s kim su 
nekada tijesno prijateljevali I đrulili 
I ta slatko družili. I svome srcu 1 duši 
ispunili želje 1 osjećaje. Čežnja za naj
boljim Prijateljem. A danas možda ne
maju prijatelja. Pravoga je prijatelja i 
teško naći.

BOŽJA MUKOTRPNOST

Stara je poslovica, još iz starih vre
mena poznata: »Jao samcu!« I ozbiljan 
muž često treba prijateljsko srce. Ina
te mu lako i brzo postane život tere
tom. Postaje čudakom. Koliki se u ta
kovom raspoloženju odluče na neobičnu 
■tvar. Nadomještaju si prijateljsko 
ljudsko srce kakovom životinjicom. Nju 
vodaju J • njom razgovaraju. Ona bi im 
■atacima imala nadomjestiti prijatelja! 
i I doista Je teško naći pravoga, nese
bičnoga prijatelja, koji bi mogao pot- 
Jtono udovoljiti prijateljskom osjećaju 1 
f»ežnJL I lako to shvaćamo. Koliko 11 
pputa su pojedinci morali kazati za na- 
laovi-prlJateUa: ne. nije onaj pravi 1 
Kkren. I to su morali učiniti nakon ža- 
tošnog iskustva i prevare u tobožnjem 
'prijatelju.
4 ” Pravim kršćanskim vjernicima je u 
lom pogledu lako. Oni nalaze bez sa- 

'■aoobmane i prevare sigurna prijatelja 
■ Isusu Kristu, Sinu Božjemu.

I r Mi naime trebamo prijatelja, koji nas 
razumije u teškim časovima života. 
Koji se može ušivitl u naše boli i jade. 
Pravi je prijatelj onaj, koji je i sam 
okusio teškoće i nevolje. On nas razu
mije. On nas ne sluša površno, rastre
seno 1 usiljeno. A takav je naš Spasi
telj. On je nosio na svojim leđima te- 
Ikoće svoga zvanja. On je trpio vrućinu 
1 hladnoću, glad i žeđu, i svaku tje
lesnu teškoću I bol. On Je palio na svim 
svojim udovima, kao što nije patio 
Bijedan čovjek.

Usto je naš Spasitelj doživio toliko 
nezahvalnosti, neiskrenosti, svijesnih 
kleveta, kojima su ranili Njegovo Srce 
Ijjegovi progonitelji tako žestoko, da je 
kao čovjek mislio, da to ne će moći 
podnijeti, pa je u nevolji 1 zavapio: 
•Oče. ako je moguće, neka me mimoiđe 
»alci ovaj, ali ne, kako ja hoću, nego 
kako Ti« (Mat. 26, 39).

U teškim časovima života .-bratimo 
•» aa Onoga, koji će nas jedini shvatiti 
f.ranmjetL A može 1 pomoći Onda, 
Ipd počnemo dvojiti u ljudsku pomoć 
1 obzir, kad nam ne preostale drugo 
Uo obrana nego samo prezir, onda se 
Obratimo k Onomu, koji je sama ljubav 
i opraštanje. On diže očaj 1 briše pre-

Ljudi teško praštaju jedan drugomu. 
Osude su ljudske stroge, a kazne za 
uvrede nemilosrdne. Ljudi prigovaraju 
1 Božjim sudovima. Srde se na Boga, 
zašto ne Kažnjava grježnike odmah, kad 
teško sagriješe. Čemu čeka? Zašto trpi, 
da zemlja drži I nosi tolike nezahval- 
nike. Odmah bi trebalo osudu izreći l 
kaznu bez ikakva obzira na zločin pri
mijeniti. Ihko mislimo 1 sudimo tnl 
ljudi po našoj ograničenoj ljudskoj pa
meti.

Bog radi drukčije. On je dugotrpan 
On često dugo čeka prije nego grješnl- 
ke kazni. A zašto? Da grješnicima dade 
vremena za pokoru, obraćenje 1 spase
nje. U Starom Zavjetu — u vrijeme 
pravednoga Noe — bilo je na svijetu 
mnogo zla. Ljudi su sc toliko izopačili, 
da su njibove opačine vikale k nebu za 
kaznom. »Kad Bog vidje, da je pokva- 
rendst ljudi na zemlji bila velika i da 
je sve mišljenje i htijenje srca njihova 
svejednako išlo samo na zlo, pokaja se 
Gospod, da je »tvorio ljude na zemlji, 
i bio je duboko ožalošćen. I odluči Go
spod: Hoću da istrijebim ljude sa ze
mlje, što sam Ih stvorio, s ljudima 1 
stoku, sitne životinje i ptice nebeske. 
Jer se kajem da sam ih načinio« (1 
Mojs 6, 5-7).

Bog je odlučio radi teških 1 odvrat
nih grijeha svijet potopiti općim poto
pom. Ipak je čekao s potopom još sto
tinu i dvadeset godina, ne bi U se ljudi 
skrušili 1 pokajali za svoje zločine. Ali 
kad je prošlo stotinu I dvadeset godina,

a ljudi, mjesto da čine pokoru, ismjehi- 
vali Božje prijetnje, Bog je Izvršio 
»voju prijetnju l potopio ljude općim 
potopom, »U godini šestrtotoj života 
Nolna, sedamnaesti dan drugoga mje
seca, taj dan prodriješe svi izvori ve
likog bezdana, i otvorile se ustave ne
beske. Dažd je padao na zemlju četr
deset dana 1 četrdeset noći. Sve više 
nabuja voda i diže se visoko nad .ze
mlju. A kovčeg je plovio na vodi. Do 
tako silne visine nabuja voda na zemlji, 
da su bila pokrivena sva visoka brda 
pod cijelim nebom. Voda se pope pet
naest lakata visoko iznad brdA, tako 
da su ona bila poplavljena. Tada izgi- 
boše sva bića, što su se micala na ze
mlji, ptice, stoka, zvijeri i sve. što gmi
že po zemlji, a i svi ljudi« (1 Mojs 7, 
11 i dalje). Spasio se samo vjerni Noa 
i njegova obitelj.

Desnoga je razbojnika na križu čekao 
Bog na pokoru kroz čitav njegov život. 
Konačno se je Ipak razbojnik obratio i 
spasio. Sav raskajan molio je Isusa: 
»Gospodine, sjeti se mene, kad dođeš u 
kraljevstvo svoje!« Spasitelj mu je ve
likodušno oprostio grijehe i zajamčio: 
»Zaista ti kažem: danas ćeš biti sa 
mnom u raju« (Lk 23, 41-43).

Zašto je Bog s nama ljudima toliko 
strpljiv? Jer hoće, da ni jedan grješnih 
ne pogine 1 ne propadne, nego da se 
spasi. »Ne kasni Gospodin obećanjem, 
kako neki misle, da je spor, nego vas 
velikodušno trpi, jer ne će da neki po
ginu, nego svi da se obrate pokaja-

PODLISTAK

Ženska logika
Mladi veseljak Rudolf bio j« toga da

na raspoložen kao nikad prije, a imao je 
i zašto!

Bilo je krasno ljetno jutro a on je Ju
rio u svojem automobilu, vozeći dvtje ri
jetke gošće, suprugu tvog prijatelja, go
spođu Ivanu, 4 njezinu neudatu sestru, 
čarobnu gospođicu Jelku.

Vozio ih je na selo, gdje će one pro
vesti praznike, a muž goepođe Ivane po- 
sjećivat će ih svake subćte, kad mu po
sao u gradu dopusti. No izvor radosti 
Rudolfove bila je, razumije se, Jelka, 
koju je on već odavno kanio zamoliti za 
ruku, ili točnije reć«». ručicu •..

Krenuli su rano ujutro računajući, da 
će dorućkovati u nekoj gostionici uz 
cestu. Rudolf je već unaprijed sastavljao 
izabrani jestvenik, kojim će počastiti 
■svoje gošće i ući još više u volju Julki. 
koja tako volt pažljive ljude!

Najedanput. na zavoju, mar ade Ru* 
dolf naglo kočiti. Još dva metra, i bio bi 
pogazio dvoje ljudi, koji su se svađali 
nasred druma
' »Glupani!« promrsi kroz zube. No 
»glupani« ruješ u marili ni za oi
za kola, kao da ih i nema.

Bili su odviše zabavljeni sami sobom. 
Muž. div, dobrih Šest stopa visok, atlet
ske građe, milovao je na malko neobičan 
način svoju družicu, mladu ženu, kojoj

sir. On nas razumije, jer je trpio kao 
čovjek, a može n&s utješiti kao Bof.

Ne trebamo »e bojati, da nam je 
On previsoko Hi predaleko. Ta On se 
je uistinu radi nas toliko snizio, da je 
k nama sišao, Sišao je kao dijete u Sto
licu, da među nama A onda se 
opet snizio a «▼. Hostiju, da ga blagu
jemo i zauvijek živimo po UM hrani. 
Dalje i vile se nij« mogao sniziti« Ne 
trebamo Ga se dakle bojati, nego s po
uzdanjem k Njemu pristupati. On je tu, 
da nam pomogne, da nas utješi 1 usreći.

A nije ni daleko od nas. U svakoj 
crkvi, gdje m čuva prerv. oltarski Sa- 
kramenat NaU M« Je druKro drago. 
Nikad Mg nismo dosadni« Om nas uvi
jek zove. X alate svaki I mjMnji kucaj 
naleg srca. On Je a nama »strpljiv 1 
prijazan. Pravi prijatelj. Pođimo, pođi
mo dakle često k Njetau!

su pod raščupanom kosom oči »jate sja
jem, gotovo divljim sjajem, kuj« su bol 
i mržnja joi povećate.

Šaka muževijev« opisivala je u uzdahu 
široku prugu i tečko pedala na sagnuta 
leđa jadnice. Ona je vrištala do neba, 
zvala u pomoć i uzalud m nastojala 
ukloniti udarcima, budući đa fu |e dru
ga željezna taka bračnog druga držala 
kao prikovanu na drumu.

Obje žene u autu viknu:
»Surova li čovjeka! To je grozno! Pa 

on će je ubiti!... Stanite!« ... Zlovoljan, 
što je bio prekinut u ugodnim sna tren; u, 
Rudolf bez riječi nastavi put. Ivana sa
krije lice u dlanove, ali energična Jelka 
vukla je Pj>dalfa za rukav, vičući:

»Kako, vi ćete dopustiti, da se to do
gađa? Vi ćete ostaviti, da onaj razboj
nik umlati sur otu ženu?«

• Ta. idke. nemojte pretjeravat!. . . 
Običan bračni nesporazum. Uvijek je ne
oprezno miješali se u stvari, koje se vae 
ništa ne tiću .. .<

»Oh! Vas je strah, to je ooc! Čestitam 
vam«.

»Nije me strah, ali izlagati se opasno
sti, da zbog gluposti sam dobiješ pod 
rebra, nema doista smisla!«

»Pa dobro! Uzmimo da n^esam ništa 
rekla«.

Vozili su nekoliko mine ta. Mučna tiši
na zamijenila je dobro raspoloženje, a 
kojim su krenuli, • Rudolf se nemilo iz
jedao u sebi i kleo onaj neugodni susret.

N-tjednnm vikne Ivana:
»Oružaici! Mogli biste ih upozoriti, da 

interveniraju. Rndolfe!«
Doista, dva oružnika koracala ru po

lagano cestom.
Rudolf nije imao kuda, nego zaustavi 

kola, ispriča im. što su malo prijo vL 
djeli na cesti

•Pogledat ćemo«, odvratite oni. »Ide
mo okolo, pa 6«no razgovarati s s^i* 
ma«.

Ali borbenoj Jelki to ne bi dosta.
»Treba ono^a surovca uhvatiti na 

djelu!« ‘ ■
Sjda Je sestri u kralo I Mvela oruž- 

adko. da »jodne na pa
zapovjedi RnđnUu, k«ei je hk> sve vite 
uzrujan, da okrene bola.

Za dvije minute žuto se našao na mje- 
tlu

(Nastavak na 4. strani)

njem« (2 Pet 3, 9). »N» ću smrti bez
božnika — veli Gospod — nego da »e 
obrati od svoga puta 1 živi« (Ezek 
33,2).

Kad bi Bog odmah kažnjavao smrću 
i paklom, čim čovjek teško sagriješi."’ 
kako bi malo ljudi bilo na života, ■* 
kako tek rijetki, koji bi došli u nebo?? 
Stavimo ruku na »rce, pa priznajmo' 
iskreno Bogu 1 »cbi: Koliko smo ml pu-“ 
ta u životu zlo pomislili? Koliko ružnih'' 
riječi rekli? Koliko opakih djela uči-, 
nlli? Da nas je Bog odmah kaznio, gdje' 
bismo mi danas bili, što bi od nas' 
bilo? A ovako? Bog nas strpljivo čeka. 
Daje nam vremena za kajanje i poko-, 
ru. Mnogo smo toga već okajall i još" 
ćemo okajati. Konačno ćemo se ■ ml-J 
lošću Božjom i spasiti, a za taj veliki 
dar hvala samo strpljivosti Božjoj.

Bog je dugotrpan, ali ne uvijek. Ima 
slučajeva, gdje je Bog odmah nakon' 
grijeha kaznio grješnike. Kad su se, 
mnogi anđeli pobunili protiv Boga, Bog’ 
ih je smjesta kaznio tako, da ih je4 
strovalio u pakao. Oni se u paklu zovu’ 
zli dusi ili đavoli. Ananija i Safira, muž 
i žena, načinili su samo jedan grijeh:” 
slagali su, da su njivu prodali za ma
nje, nego su je uistinu prodali, i Bog 
ih je kaznio odmah tako, da su mrtvi 
pali pred noge sv. Petra.

Treba, dakle, da imademo veliko po
uzdanje u očinsku Božju strpljivost, ali 
i oprea i strah, da je ne izrabljujemo 
i da se njom ne služimo na zlo. Bog je 
dugotrpan, ali nije slab. Bog je milo
srdan, ali 1 pravedan. .

Vjera i znanost
Charles Moureu (Sari Mure), fraactu&i 

kemičar, član je francuske Akademiji 
znanosti. Suvrcmemci su ga na^vaJi nai- 
većim imenom, kad »u za nj ustvrdili/ 
da »slova francueke k em uje« (»ud« des 
glosres de la chunie francaise«). Evo. 
kako taj čovjek sudi o odnosu između 
vjere i znanosti: »Moguće je, da Mm 
nekada — u vrijeme moje mladosti —* 
mislio, da je znanost u protivnosti • 
vjerom. No ni za to nisam posve eigu- 
ran. To je bilo vrijeme, kad sam otpo
čeo aa znanstvenim studijem. Ze^on 
znanja — ja sam u prvom dodiru «af 
znanošću bio zadivljen i u neku ruku' 
pobijeđen. Bacio sam joj ta ti naručaj 
• oduševljenjem. I za kratko sam u tom 
stekao znažnu izobrazbu. i

Opijen uspjesima raanioeti, doskora ni-' 
sam bio daleko od uvjerenja, da je oca 
u stanju riješiti sve probleme (pitanja)« 
Čak sam mislio, da ništa: ni bit života; 
ni početak ni konac svih stvari — ne 
može izmaći njezinu zagrljaju. U to sam 
vrijome bio možda »materijaliet« ( mi
slio. da tu božanstvo, besmrtno^!, duša 
— pojmovi za »jednostavne« duhove, » 
da ih se »slobodni« duhovi moraju oslo
boditi.

Imao um doieta opširno poznavanje 
»tvari, ali sam malo znao, jer ga nisam 
prokuhao. Ni«am znao razmišljati. Kas- 
nije sam zbog potrebe, da osobno »tre- 
žujem, bio prteiljen, da produbim ta pi- 
taaija. Saznao sam ua taj način, da su 
»Iveri daleko zamrtenMe, nego što su 
mi se činile u naivnosti poradi svojih 25 
godila starosti. Moji mi naperi bili 
usmjereni k nepoznatom.

Pomalo sam osjetio, d* me prožimaju 
novi utisci. Osjećaj ljepote u posjedu 
setine. oojećM bezdanog »»steri-a pred 
rješenjem pitanja o materiji ; uli, o po- 
atuku osjeta i npšljeaja. Prelazeći vrlo 
uski okvir, na kojem se čovjek kreće kod 
vlastite« iskustvenog ljetovanja prirode 
— ja sam počeo razmišljati o svemiru i 
o spoznaji, koju imamo o njemu. Vidio 
sam, da sve rže ima nepcznalođ« šio 
više spoznajemo; i obratne: rve vate je 
manje onoga< Ho mi znamo t utetme po
godujemo. Sa uvih kam se rtrana slazio 
pred Neizmjernim!

Neizmjeriu« U ovom svemiru, gdje je 
sve zajednici vezano, uzajamno <4gc- 
varao, gdje sve stoji do konca sv*<> — 
Neizmjcrad Kakva ui^Ueaa cjelM«;« 
Razmišljajte, divite se, proučava?!*; hpi- 
fujt< opažajte. mjetMe, tepot^dejte;

(Nastavak na 3. strani)

»GORE SRCA«



Uzdržavatelj svijeta 
U Heimstadtu ima dobra kuglana. 
Svakoga četvrtka uvečer skupi o dru- 
JtTO na kuglanje. Kađkada Je tu 1 fap- 
Rik. Koji put i gospođin kapelan.
-Tom prigodom govor se povede o ko

ječemu među ljudima.
»Vidite, moja gospodo«, reče jedan 

posjetilac kuglane a naočalama, »da po
stoji Bog, koji Je stvorio svijet, to mo- 
lecBu , i moramo 1 ml prihvatiti; ja 
barem držim zaostalim sve one, koji to 
niječu. No ja ne mogu vjerovati, da se 
Bog, pošto je jednom stvorio svijet, 1 
dalje za nj zanima. Kada graditelj sa
gradi kuću. za nj je stvar svršena; on 
m obraća drugim zadaćama. Ja sebi 
Boga predstavljam preveć visokim, da 
bi se on stalno bavio s pojedinostima 
svijeta. Pojedina su bića upravo pod
ložna prirodnim zakonima.

»O« nastavi međutim šumar, kome 
su vjerski razgovori kod stola * pivom 
luli neugodni, najprije poluglasno, da 
onda nastavi glasno; «Gospodine ka
pelane. Vi ste na nišanu«. Kapelan uz
me kuglu, zavrti rukom, da se uvjeri, 
da uz nju ne prijanja ni jedno zrnce 
pijeska, zaljulja je pozorno u desnoj 
ruoi i pogodi. Opet jedan »zgoditak«

»Odlično, povika šumar: »čestitam«. 
Kapelan pogleda pola na šumara, a po
la na onoga s naočalima s obrubom od 
roga, te reče: »Vi morate čestitati ku
gli«. »Kugli? Oh!« Ovaj put to reče 
šumar glasno. »Naravno kugli; pa tko 
je drugi učini« zgoditak? Kugla je uda
rom, koji je bio u njoj, odlučila sudbi
nom nišana«. »Jest, ali tek onda, kad 
ste je vi poslali na put; Kapelan odgo
vori opet gledajući na onoga s naoča
lama: »Raspravite Vi to s gospodinom 
doktorom« »Ah. ja razunjijem. Moram 
učenom gospodinu reći, ako je kugla 
tako čisto pogodila nišan, to je neko 
morao odgovarajućom vještinom baci
ti kuglu; ili: prirodni zakoni ne isklju
čuju Boga, već ga predpostavljaju.

»Priznajem« reče doktor. »Vi ste obo 
rili moje dokaze, kao i kapelan nišan 
do kralja; ali moj kralj još stoji, to je 
isporedba s graditeljem«

»Samo to nije kralj«, uze riječ opet 
kapelan, »ni drveni kralj, već sama is- 
poredba, koja hramlje na tri noge, ko
ju Je već sv. Augustin prije tisuću pet- 
sto godina pobio. Vi zaboravljate, da 
zgrada od graditelja dobiva samo ob
lik, a svijet u svome bitku 1 naravi 
ovisi o Bogu. On bi odmah uronio u 

Wšta, kad bi Bog obustavio svoju stvo- 
riteljsku volju, kao što presuši potok, 
kad presahne izvor, kao što bi morao 
prestati sunčev sjaj, kad bi sunce bilo 
porušeno. Uzdržavanje svijeta po Bogu 
je produženo stvaranje. Bog sve nosi 
riječju svoje snage, kaže Apostol. — 
Uostalom, gospodine doktore, to nije 
pravi put, htjeti naći Boga cjepidlača- 
ranjem: mi njega moramo tražiti sr
cem, koje moli«.

Time je bogoslovski dio večeri bio 
završen. — Na čast mladoga doktora 
mora se kazati, da je on od ove večeri 
bio i o«tao manje ponosit i mnogo veći 
vjernik.

shvaćajte, zamišljajte sa svom maštom i 
»vom sm'onošću ■.. Razum je nemoćan, 
svladan, potreeen, pobijeđen .., Branile 
»e. ako motele, od osjećaja pocianoati 
pred veličanstvenom zagonetkom! Njezi
na vas veličina zapanjaj« i zbunjuje .. ■ 
Htjeli ili ne htjeli: osjećate neodoljivu 
potrebe, da u pokornosti i u najdubljim 
težnjama svoje nemirne duše zamišljate 
cvemoćno i savršeno nad biće kao počet
nika i zakonodavca — kako fizičkoga 
svemira, tako i moralnoga svijeta«.

Tako čitamo u knjizi »Znanost i vjer
ski osjećaj« II« sentnnoit rslig;euz et la 
Science) na str. 118. Knjigu je. punu 
takvih i sličnih iziava .izdao član fran
cuske akademije R de Flers u Parizu, 
jat u godini 1928.

PRILIKOM ODRŽAVANJA OLIM
PIJSKIH IGARA u Londonu engleski 
su katolici pružili svu duhovnu pom-' 
onim takmičarima, koji su kao prak
tični katollai tu zatražili. Jedan odbor 
tiskao je i vodič katoličkog dijela Lon
dona. kao I popis svih katoličkih kul
turnih-ustanova, koje su uzvanike mo
gle zanimati. Računa se, da je za vri
jeme trajanja olimpijskih igara prošlo 
London oko 100.000 katolika.

Liturgijski kalendar
NEDJELJA, 29. KOLOVOZA

XV. PO DUHOVIMA: Glavosjek Sv.
Ivanu krstitelju. Kralj Herod mu 

dao odrubiti glavu. Tada se Ispunilo nje
govo proročanstvo, kad je rekao za 
Isusa 1 za sebe: »On treba da raste, a 
Ja trebam da se umanjim«. Isus je po
rastao na križu, • on se umanjio, kad 
su mu odrubili glavu. Danas je spo- 
mendan drugoga našašća njegove svete 
glave. Ona je bila prenesena u Rim 1 
čuva se u crkvi sv. Silvestra na Mar- 
tovu polju. — Sv. Sabina. Bila je ugle
dna Rimljanka. Njezina služavka Se- 
rafija ooratila je na kršćanstvo. Kad 
je Serafija podnijela mučeničku smrt, 
Sabina ju Je časno ukopala. I ona je 
bila uhvaćena zbog vjere i rekla sucu: 
»Hvalim Spasitelja Isusa, što me je po 
svojoj službenici Serafiji Izbavio Iz 
vlasti pakla«. Bila je osuđena na smrt, 
koju je podnijela 29. VIII g 12® i 
pokopana u istom grobu sa sv Sera- 
fijom.
PONEDJELJAK. 30. KOLOVOZA

Sr. Ruža Limska, djevica. Rođena g 
1586. u Limi. Ušla u treći red sv. Do
minika. Ona je prvi cvijet svetosti, što 
ga je Južna Amerika dala svijetu. Na 
krstu je dobila ime Izabela, a kad joj 
je lice procvalo poput ruže, dobila je 
ime Ruža (Roza). Već kao dijete po
svetila je Bogu svoju nevinost Naslje
dovala je sv. Katarinu Sijensku kao 
uzor. Živo je vjerovala, da je Spasitelj 
uvijek gleda i tako uvijek živjela u 
Njegovoj prisutnosti. Podnosila je teške 
boli na palcu ruke I u ušima,, bila ;e 
kušana duhovnom suhoćom 1 drugim 
patnjama, ali se molila: »Gospode, po
većaj boli, ali povećaj i ljubav!« Umrla 
je provodeći strogi pokornički život g 
1617. — Sv. Feliks (Srećko) i Adaukto. 
Feliks je bio mučen za cara Diokleci
jana. Kad su ga vodili na stratište, pri
družio mu sis nepoznati kršćanin i po- 
vikao: »Ja ispovijedam istu vjeru kao 
i ovaj, i ja se molim istom Isusu Kri
stu«. Na to je zagrlio sv. Feliksa i za
jedno s njim bila mu je odrubljena 
glava 30. VIII. g. 305. Kršćani ne zna
jući mu imena prozvaše ga Adaukto, 
što znači »Pridošli«.
UTORAK. 31. KOLOVOZA

Sv. Rajmund. ima pridjevak »Nonna- 
tus«, a što znači »Nerođeni«, jer je bio 
Izrezan iz utrobe mrtve majke g. 1204. 
u Španjolskoj. Izabrao je presvetu 
Djevicu za svoju majku- Stupio je u 
red Majke Božje za otkup robova. Po
šao je u Afriku da otkupljuje robove, 
a kad su mu ponestala sredstva, sam 
se predao u ropstvo, da otkupi druge 
Obratio je ugledne muslimane i zato 
su mu probilj usnice 1 na njih met

ŽENE U EVANĐELJU 

3.   SV. ELIZABETA
Zene igraju veliku ulogu u životu 

Kristovu Još od vremena Njegova Utje
lovljenja Zaista, žena je prva, koja iz
govara čin vjere u otajstvo Božje Rije
či, koja se utjelovila u krilu bi. Djevice.

Elizabeta, žena Zaharijina i Marijina 
rođakinja, bila je kao 1 njezin muž 
»pravedna pred Bogom, Živeći po svim 
zapovijedima i uredbama Gospodnjim« 
(Lk. 1, 6). Nisu imali djece. I premda 
se to smatralo među Zidovima velikom 
nesrećom, Elizabeta je svoju kušnju 
podnosila strpljivo i podložno. Cak I 
poslije, kad je bila uslišana njezina mo
litva, da postane majkom, ona je živje
la u tihoj samoći ne govoreći nikada o 
podijeljenoj joj milosti sve, dok to sam 
Bog nije očitovao.

U takovim osjećajima poniznosti 1 ti
he zahvalnosti nalazi je njezina rođa
kinja Marija, te Je kao Majka Previso
koga grli s »bičajnlm pozdravom: »Mir 
s tokom!« Elizabeti, zanesenoj u pro
ročkom ushićenju, u ušima odzvanjaju 
anđelove riječi. Majku naziva blaže
nom 1 klanja se utjelovljenoj Riječi 
Elizabeta, ponizna Židovka, puna Duha 
Svetoga, prva je, koja je Imala progla
siti uzvišeni događaj Utjelovljenja, ’r- 
rekla Je riječi, što ih Crkva nadodaje 
riječima anđela Gabrijela u dnevnom 
pozdravu bezgrješnoj Djevici i njezinu 
božanskom Sinu

Pri susretu dviju svetih lena sveće
nik Zaharija ne igra nikakovu ulogu.

nuli lokot. Ovu Je muku dugo strpljivo 
podnosio. Kad je ta to čuo papa Grgur 
IX, Imenovao ga Je kardinalan, dok 
je Još bio u ropstvu. Kad se povratio 
kući, živio je kao prosti redovnik. 
Umro mlad 31. VIII. 1240 Po smrti je 
nastala prepirka za njegovo sveto ti je
le, ali je slijepa mazga odvela kola s 
lijesom ka kapelici sv. Nikole kod Po- 
steta u Španjolskoj, gdje je sagrađen 
znameniti samostan.
SRIJEDA, 1. RUJNA

Sv. Egidije opat. Rođen u Grčkoj od 
kraljevskoga roda. Po smrt^ roditelja 
razdijelio imovinu siromasima. Dugo je 
živio kao pustinjak braneći se povrćem 
1 mlijekom košute- Kad su je jednom 
progonili psi galskoga kralja, pobjegla 
je ona u svečevu špilju. Tu je poslije 
sagrađen samostan, u kojem je Egidije 
bio opat. Umro je 1. IX g 725. Spada 
među 14 Velikih Pomoćnika protiv ku
ge i bolesti. — 12 svete Braće podnijeli 
mučeničku smrt u Beneventu u Italiji 
g 310
ČETVRTAK. 2. RUJNA

Sv. Zenon i sinovi. Zenon je izgubio 
službu na dvoru cara Julijana Odmet
nika, jer nije htio da se odreče Krista. 
U Nikomediji bio je bačen, u tamnicu 
sa sinovima Konkordijem i Teodorom 
Sinovi su u mukama izdabnuli. Zenona 
su tukli batinama, ; kad je zazivao Isu
sa, palili su mu bokove usijanim že
ljezom. On Je ustrajao u svetoj vjeri. 
Videći to sudac Pa temo obratio se sa 
ženom i 68 vojnika- Svi su, poslije pod
nijeli mučeničku smrt. Zenona pogani 
objesiše o drvo da visi, i konačno mu 
odrubiše glavu za cara Hadžija na (g 
117. do 138 ).
PETAK, 3. RUJNA

Sv. Serafija, djevica i mučenica Ro
dom iz Antiohije. Živjela u Rimu kod 
gospođe Sabine, koju je obratila na 
kršćansku vjeru (vid! 29. VIII.). Nije 
htjela žrtvovati poganskim bogovima, 
da ne oskvrne u sebi hram Duha Sve
toga. Zato ju je sudac predao dvojici 
raskalašenih mladića, da je oskvmu. 
Ona se usrdno Gospodinu, da je 
sačuva čistu. Kadru joj se mladići 
htjeli približiti, padoše onesviješteni 1 
tako ih nađoše l sjutra. Bili su kao 
mrtvi. Sudac ju Je okrivio, da ih je 
čarolijama onesvijestila, da oni ne pro- 
kažu njezino sramotne vladanje s nji
ma. Ona se opet pomolila Bogu, da 
oživi mladiće i da kažu istinu. Kad Ih 
se dotakla, oni se podigoše i rekoše, 
kad su se njoj htjeli približiti, da je 
stao pred njih mladić divne sjajnosti i 
ljepote, 1 oni su se od straha srušili i 
onesvijestili. Potom su svetu djevicu 
bičevali i odrubili joj glavu.

Ona, koja je bila ooasuta svim milo
stima. nosi vijest mira i spasa k onoj, 
čija je pamet, srce i volja spremna da 
Ih primi.

Elizabeta je shvatila svu važnost Ma
rijina majčinstva; razumjela je, da je 
njezina rođakinja uzdignuta nad zve 
smrtnike i da Je njezin pohod donio 
milost njoj 1 njezinu sinu. Ona Je bila 
prva, koja će spomenuti zaslugu Mari
jina potpunog predanja u Božje riječi. 
Kliče: »Blago tebi, što si vjerovala, jer 
će se izvršiti, što ti je rekao Gospodin« 
(Lk. 1, 45). Ona dakle još jednom pret
hodi Crkvu, koja će neprekidno slaviti 
službenicu Gospodnju, čiji Je fiat — 
neka bude! — donio svijetu otkup.

U odgovoru Elizabeti Marija je Ispje
vala pjesmu zahvalnicu, koju nije bio 
povlašten čuti ni sam anđeoski posla
nik. Pred tom nadahnutom dušom bla
žena Majka pokušava satna govoriti o 
čudu, koje se zbilo u njoj. Elizabetina 
je vjera primila nagradu, jer je bi Dje
vica s njom prebivala skoro tri mjese
ca. Obje su rasle u milosti pred Bo
gom.

Zaharija gubi moć govora i sluha, jer 
S» vjeruje riječima anđela, koji mu Je 
poslan. T»žo mjesto muža svećenika di
jete će nazvati Imenom Ivan majka 
Elizabeta.

Prije no što je porodila dijete, Eli
zabeta je čuvala svoju dragu tajnu od

XV. nedjelja po Duhovima 
29. VIII. 1948.

Uvod u sv. Misu glasi ovako Priklo
ni, Gospođine, k medi uho Tvoje ( us- 
liži me. Spasi sitiju svojega, Bože moj, 
koji se tuđa u Te. SmlluJ se, Gospođi
ne, fer sam k Tebi vapio cio dan. Raz
veseli dušu sluge svojega, jer k Tebi, 
Gospođine, podižem dužu svoja. *

U Molitvi moli svećenik za sv. Crk
vu: Crkvu Tvoju, Gospodine, neka ne
prestano pomilovanje čisti i brani, i jer 
bez Tebe ne može zdrava postojati, ne
ka se vazda upravlja Tvojom pomoću.

U Poslanici (Gal. 5, 15—2B. t. 1—10) 
daje sv. Pavao savjete u odnosu prema 
bližnjemu: Ne budimo željni tašte sla
ve. . zavidećj jedar, drugomu Nosite 
bremena jedan drugoga i tako ćete is
puniti zakon Kristov. Ako tko misli, 
da je neštn. a nije ništa, sam sebe va
ra Svaki neka ispi'uje szoje djelova
nje tada će samo u reb; ’nmti slavu, a 
ne u drugomu. Onaj, koji -e poučava, 
neka daje dio od svakoga dobra ono
mu. koti ga poučava Tko sije u ti- | 
jelu, od tijela će požeti raspadu ivost, a 
tko sije u duhu, od duha će požeti ži
vot vječni. Dobro činiti da nam ne do
dija. Dok imamo vremena, činimo do
bro svima, a osobito onima, koji su 
nam svoji po vjeri.

Sv. Evanđelje nam govori o usitrisc- 
nju rnlarkća iz Naima: U ono vrijeme 
iđaše Isus u grad, koji se zove Naitn, i 
s Njim iđahu učenici Njegovi I veliko 
mnoštvo, A kad se pr'iliiiše vratima 
gradskim, gle, iznošahu mrtvaca, -Je
dinca matere njegove, i ona bješe udo
vica. I s njome iđaše veliko mnoštvo 
građana Kad je vidje Gospođin, ganut 
milosrđem spram nje. reče joj: Nemoj 
plakati! I pristupi i dotakne se nosila. 
A oni, koji nešahu, stadoše. I reče: 
Mladiću, tebi govorim, ustani! I podiže 
se. koji bješe mrtav, i stade govoriti. I 
dade ga materi njegovoj. A sve obuze 
strah 1 veličahu Boga govoreći: Velik 
prorok ustade među nama 1 Bog pohodi 
narod svoj.

Pouka. Izvanredna milost 1 sreća za 
žalosnu majku 1 sina joj. Takove mi
losti ne dijeli Gospodin danas za mrtvo 
tijelo, ak dijeli za mrtve duše. Duša 
je mrtva, kad je u smrtnom grijehu, « 
Gospodin znade takovu dušu sresti, t 
svojim je dobročinstvom, opomenom, 
patnjom 111 djeluj ućom milosti pozvati 
tz smrti u život. Kad i nama, duhovne - j 
mrtvima, upravi takav poziv, ne oglu
šimo se, nego se ostavimo grješnog ži
vota, ostanimo i idimo za Njim, da ži
vimo životom milosti. *

vanjskoga svijeta. Tek poslije toga »ču
še njezini susjedi 1 rođaci, da joj j« 
Gospodin iskazao veliko milosrđe, i oni 
se radovali a njom« (Lk. 1,58). Iako ni
je nitko znao, koliko je to bilo milosr
đe i da će novorođeno dijete biti vedk 
prorok, ipak su smatrali posebnim zna- 
kom Božje naklonosti, što žena neplod- 
nica rađa dijete u tako kasnoj dobi. 
Ponizha 1 si romna ona ispočetka sakri
va svoju tajnu; ali kad je po volji Bo
žjoj to trebalo otkriti, ona ne oklijeva. 
Lukin izvještaj pruža nam dosta Jasnu 
Elizabetinu sliku. Puna vjere, ponizna 
t tiha, ona postaje rječitom, kad je a 
pitanju slava Božja; neustrašiva je 1 
odlučna za njegovu stvar.

Rođaci žele, da se dijete prozov« . 
Imenom oca, koji je nemoćan, da im se 
usprotivi 111 da izreče Ime, što ga Bo
žja Providnost xć bila odredila. Tu 
posreduje odvažno i neustrašivo majka. 
»Ne, nego će se zvati Ivan!« Nagli । 
smjeli preokret. Nitko se tako nije zvao 
u njezinu rodu, ali tu Je odlučila Eli
zabeta. A iu-d su putem znaka zapitali 
gluhonijemog Zahariju, on je na plo
čici napisan: »Ivan mu je Ime«, a tim« 
je htio reći, da mu je ime već nadje- 
nuto od Boga.

Poslije ovog događaja E'izabeta Išče
zava s naših očiju. Evanđelje Je viša 
ne spominje. Ona Je odigrala svoju 
ulogu. Proslavila je utjelovljenog Boga 
1 Njegovu svetu Majku. Rodila Je ono
ga, koji će »pripraviti put Gospodinu 
1 poravnati staž« Njegove« Elizabeta 
je dakle prvj ispovjednik naš« avej« 
vjere.
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PUTEVI SVIJETLA
Kroz cijelu nedjelju nastojimo i bric®- 

ino se oko »vo£a tijela. Pomislimo U u 
t.m trenucima katkada na tvoju dušu, 
uzdigne.no li tvoje srce prema Onome, 
koji je naš posljednji cilj ; koji nas je
dini može utješiti?

Ima trenutaka kad možemo svoje srce 
uzd’ći k Njemu i odati Mu hvale, koje 
»u Njemu najmilije, a ta nas znače uz- 
dignuće našega srca iznad svih briga 1 
sitnica, koje nam nameće život To je 
taj sveti optinrzam, kojim se puni »va- 
ko pravo kršćansko srce.

Nositi svoj križ i trpjeti nije lako, ali, 
ako tome svome križu damo smisao, koji 
mu moramo dati onda nam sve male, 
kao i velike žrtve ne će biti teške, onda 
*e mi ne uljuljavamo u neki tašti san 
nerada i pasivnosti mi se obraćamo svo
jim srcem j svojom dušom Onome, koji 
nas osvjetljuje zracima svoje velike 
ljubavi

Učimo od velikih svetaca barem u 
malom, kako se mora kršćanski živjeti.

U svemu, pa i u duhovnom životu, 
mora postojati mjera, mjera one ljuba
vi prema Niemu koia nas uzdiže k Nje
mu.

Težak i opor je dnevni naš razgovor 
• Njim Koliko puta nesvjesno poeiane- 
’io otpadnici i koliko na« puta za tamne 
tame očaja, a da toga upravo i ni jesmo 
svijetm. Ne smijemo dozvoliti ni da 
ovakve tame padnu pred prag naše 
duše. <

Otvorimo h bilo koju stranicu Evan
đelja, mi ćemo se uvjeriti, kako iz nj« 
^ruji dah vječnosti ( kako nas taj dah 
može ispuniti zanooom vjere, koja nam 
’• prijeko potrebna u danima naše kuš
nje.

Čitajmo psalme u divne i zanosne 
pjesme zahvalnice, pa ćemo se u tr«ui- 
cima naše mlohavo«!* moći otrgnuli 
onom maiodušiu. koje čini, da nismo u 
svojim običnim postupcima prema bliž
njemu pravi kršćani.

Budimo milosrdni i onda, kad nas sve 
tuče pogrdama tli mi mislimo, da nas 
tuče. Nismo svijesni ni tada, da su pu- 
tevi Providnosti dohvatljivi samo oni
ma ko»; ■ p0 običnim pute-

Sjelmiv > u s.m dnevnim brigama, 
da postoj* jedno Srce, koje bije u ne
izmjernoj ljubavi za sve ljude. Budimo 
mu pomagači u spašavanju duša na putu 
njihove klonulost

Sjetimo se. da mulićno tijelo, »vi sve
ci i pravednici prate naš duhovni put, da 
činimo jedinstvo i nadzemaljskim svije
tom vjerujućih u »lavi, u kojoj nema sum
nji i magle očaja. Sjetimo se. da je naš 
put ocrtan u pravcu vječnosti, ali đ» 
moramo živjeti ovim životom, koji nam 
je darovan, da bismo sa što manje gor- 
čisne za druge i sebe omogućili svima 
^poznaju smisla evanđeoske riječi koja 
se odražava u ljubavi.

S ovakvim duhovnim i duševnim ras
položenjem bit ćemo jaki u našoj iz
držljivosti. koja je protkana svijetlom 
visina, vječnih visina

Molitvom, radom, pokorom i žrtvom za 
druge otkupljujemo sebe i druge na na
šem životnom putu pred licem Onoga, 
ktei nad nama bdije čak i onda, kad 
nam lice duše potamni rbog naSe mrž
nje. gnjeva ili zlobe

(Nastavak sa 2. strane)
Muž je bio išćeznuo
Žena je na noliu kraj ceste mirno 

brala zelje
Svi s.đu a auti
»Dakle što ie?* reče oruinik. pristu

pivši k njoj. »Čini se. da vas je neki 
muškarac izmlatio?*

žena ga ošine pogledom punim mržnje
»Izmlatio? Koga? Mene? Rado bih 

vidjela muškarca, kome bi to uspjelo!*
»Pa eto. ovaj gospodin i gospode vi

djele su iz auta Morate sve reći!«
Žena se osovila kao bijesna i stala 

rikati:
»Sto su vidjele7 Sto se miješaju te 

nacifrane babe’ Zar im nije dosta, što 
nas umalo nisu pregazile, nas siroma
he?... Sad bi još htjele da bace u ne 
»reću mog muža! Pa da me fe I tu
kao! Zar možda nemam pravo, da se 
dam tući od svog muža, kad mi se svidi? 
Idile svojim nutem. lutke namazane. I 
dajte mir ljudima koji od vas ništa ne 
traže«

Iz katoličkog svijeta
PRIŠTEDIO DUHAN ZA KATOLIČ

KE ŠKOLE. Nakon smrti poznatog 
francuskog generala Leclerca, vođe ot
pora protiv NJemaca u prošlom ratu, 
nađena je u njegovoj novčare! kuver
ta. u kojoj se nalazilo 8.119 franaka a 
natpisom: To je duhan Iz moje lule za 
katoličke škole« Udovica generala Le
clerca predala je ove novce amlenškom 
biskupu Mgru Droulersu. koji je ovu 
svotu upotrijebio za određenu svrhu.

DOBROVOLJCI ZA ZAŠTITU JE
RUZALEMA. Strahovito pustošenje, 
koje je’neizbježiva posljedica krvavih 
borbi u Palestini, prouzročilo je pove
ćanje nastojanja da se spasu najstariji 
spomenici kršćanstva Odboru za Svetu 
Zemlju prijavilo Je đo sada oko 25 000 
dobrovoljaca, spremnih da otputuju u 
Palestinu i da brane najstarije kršćan
ske spomenike u Jeruzalemu. Među 
prijavljenima ima pripadnika mnogih 
naroda. Franjevci Iz Jeruzalema orga
nizirali su već dobrovoljne zaštitne 
čete.

U BRAZILIJANSKOM PARLAMEN
TU imali su nedavno jednu neobičnu 
svečanost. U glavnoj dvorani, gdje se 
održavaju sjednice, objesili su raspelo, 
koje je blagoslovio kardinal Camara. 
nadbiskup Rio de Janeira

U PREDZADNJOJ SVIBANJSKOJ 
NEDJELJI kardinal Gerlier. lionsld 
nadbiskup, posvetio je prvu katoličku 
umjetničku industrijsku školu, iz koje 
će Izlaziti svršeni Inženjeri. Ova škola 
nadopunjuje broj katoličkih institucija 
tehničkih struka u Lyonu. Njome 
upravljaju redovnici Školske Braće.

U ARGENTINI se priprema film Iz 
života sv. Ruže iz Lime, redovnice Iz 
reda sv. Dominika Ona Je veoma što
vana 1 obljubljena zaštitnica latinske 
Amerike

BISKUPI U POLJSKOJ odlučili su. 
prema vijesti bečke katoličke agencije, 
odlikovati! s tri nagrade katolički rad 
na kulturnom polju. Jedna će nagra
diti znanstveni rad. druga književni a 
treća novinarski rad.

NAPREDAK KATOLIČKOG ŠKOL
STVA U AMERICI. U Sjedinjenim 
Američkim državama neprestano raste 
važnos* katoličkih škola. Školske godi
ne 19td.-7. polazilo je više nego dva 
milijuna djece tak. zvane više srednje 
škole. To je za 57’/, više nego godine 
1939 Na katolička sveučilišta se po
sljednje školske godine upisalo 180.000 
slušača više nego u predprošloj godini, 
što znači porast od 17*/, To je tim na- 
padnije. što porast na nekatoličkim sve
učilištima prema prijašnjoj godini 
tek 12V«. Zanimljivo Je i to, što Je po
lovina katoličkih slušača tz redova de
mobiliziranih vojnika •

BROJ KATOLIKA U PALESTINI. 
Prema posljednjemu brojenju broj 
kršćana u Palestini Iznosi 150 000 Dvije 
petine od toga broja su katolici Naj
više katolika imade među Arapima

KANADA I SVETA STOLICA. Ka
nadska zastupnička kućo s oduševlje
njem je prihvatila prijedlog zastupni
ka Cagnona. da država Kanada naveže 
redovite diplomatske odnošaie sa Sve
tom Stolicom.

BIBLlČKI TJEDAN ZA SVEĆENIKE 
U PRAGU. Od 23. do 27. kolovoza ove 
godine održan je u Pragu pod pokrovi
teljstvom praškog nadbiskupa Dr Jo- 
zefa Berana biblički tjedan za sveće
nike. Predavanje se držalo u nadbi
skupskom sjemeništu. Teme su bile 
ove: 1) »Enciklika Pija XII. o savre- 
menom pomaganju biblijskih studija; 
2) »Biblija 1 svećenik«; 3) »Biblija u 
katoličkoj akciji«; 4) »Arheološka otkri
ća potvrđuju Istinitost Sv. Pisma«; 5) 
»Postanak čovjeka prema Sv. Pismu 1 
prema znanosti«; 6) »Novi psaltžr«; 
»Bibllčke ure«; »Biblija u češkoj kul
turnoj predaji«; »Inspiracija Sv. Pisma«; 
»Biblija i propovljedaonica«; »Biblija 
u staleškoj pastorizaciji.

BRATISLAVSKI ELEKTRIČARI U 
OLOMUCU. Dne 17. i 18. srpnja o. g 
vratiše bratislavski električari posjet 
olomućkim svojim drugovima. Olomuč- 
kl električari primiše ljubazno svoje 
bratislavske drugove, pa im pokazaše 
svoj starodrevni grad. Povedoše ih u 
olomučke crkve, a onda Ih odvedoše u 
glasovito proštenište na Sv. Kopečku 
kod Olomuca, gdje se uvjenlše o pobož- 

nottl moravskog naroda. Pri kraju dra
gog svjetskog rata oštetili au NlJ«rac<. 
na povlačenju glasovito ovo svetište, kao 
1 dio tamošnjeg samostana, sili podr* 
tvovnost Moravljana pobrinula ao. do 
sve štete budu popravljene. Tek po«UJe 
pokazaše olomučki električar! R—h-i-_ 
clma 1 druge historijske spomenike »»te
ga grada.

DJELO KATARINE EMERIH. Slova
ci prirediš« drugo Izdanje knjigo. »Ma
ka Gospodina našega Isusa Kriste«, što 
je prema viđenjima Ane Katarine Jtena- 
rih napisao njemački pjesnik Kiemeoa 
Brentano. Knjigu prevedoše Lovno TM- 
recky i Matej Zatko. Knjiga Imade 870 
stranca, a stoji 100 Kč. Viđenja Katarine 
Emerlhove spadaju među najkraanlje 
knjige, koje su ikada bile naptemo o 
muci Isusovoj. Nije moguće, da čovjek 
čita ovu knjigu, i da ne bude ganut 
Mi Hrvati nemamo Još takove knjigo, a 
Slovaci eto već i drugo izdanje.

BROJ KANDIDATA ZA SVEĆENIČ
KA ZVANJA pao je u bečkoj nadbi
skupiji. Statistike pokazuju također, đa 
tri četvrtine bogoslova potječu iz grad
skih obitelji, dok su prijašnje statisti
ke redovito bilježile pretežno seljačko 
podrijetlo sjemeništaraca.

JAPANSKA VLADA obećala je Ja
panskim katolicima, da će, čim to pri
like dozvole, povući Iz upotrebe sve one 
udžbenike, koji su prije bili u upotrebi 
u japanskim školama, a'koji vrijeđaju 
kršćansko gledanje na svijet S druge 
strane japanski katolički odbor započeo 
je s pripremama izdanja udžbenika, ko
ji te se upotrebljavati u katoličkim 
školama

UDRUŽENJE Katolički savez za me
đunarodna pitanja (»Union cathollque 
d’Etudes Internacionales«), koji je pri
je rata pokazivao znatnu aktivnost, bit 
će uskoro obnovljen. Sjedište će mu 
biti u Zenevi (Švicarska).

400 GODIŠNJICA filozofa Suareza 
slavi se ove godine. Jedna posebna ko
misija objavila Je natječaj za monogra
fiju ovog velikog španjolskog tomlstlč- 
kog filozofa.

OD 1.—5. SRPNJA održao se u Pari
zu treći nacionalni kongres katoličkih 
organizacija Francuske Na kongresu su 
bili prisutni i delegati Njemačke, Bel
gije. Kanade, Mađarske, Italije, Ru
munjske, Švicarske i Portugala.

IZ VATIKANSKIH MUZEJA ukra
dene su prošlog mjeseca 3 rimske vaze 
Ove vaze nalazile su se u etrušćanskom 
dijelu muzeja

PRIGODOM PROSLAVE 700-GODIŠ
NJICE KÖLNSKE KATEDRALE kardi
nal Frings posvetio je 15. kolovoza 
vjernike svoje nadbiskupije presv. Sr
cu Marijinu.

U BERNU održan je dne 22. lipnja 
pod predsjedanjem msgra Meila II. me
đunarodni katolički kongres protiv al
koholizma Delegati iz pojedinih zema
lja izvijestili su o prilikama u svojim 
zemljama u tom pitanju. Pokret pro
tiv uživanja alkoholnih pića najbolje 
stoji u Kanadi, gdje ima preko 65.000 
dobrovoljnih apstinerata

HODOČAŠĆA U WALSINGHAM 
(Engleska) završena su -dne 22. lipnja. 
Četrnaest zasebnih grupa hodočasnika 
nosilo je pješke Križ iz različitih kra
jeva Engleske, udaljenih 200 milja od 
Walslnghama. Među hodočasnicima na
lazila se 1 grupa francuskih hodočasni
ka, koja je došla iz Boulogna (Bulonja) 
U Londonu su hodočasnici u blizini cr
kve sv Pavla podigli golem križ na 
mjestu, koje je razorila bomba u pro
šlom ratu Kod završnih svečanosti 
londonski nadbiskup I kardinal posve
tio je Englesku presv. Srcu Marijinu.

NAJMANJA BISKUPIJA NA SVIJE
TU je biskupija Santorino u Grčkoj. 
Ona obuhvaća Istoimeni otok Iz grupe 
clkladskih otoka Biskupija Je osnova
na Još godine 1204., a danas broji Je
dva nešto preko 100 vjernika,

SVETIŠTE »MARIJA TAPERL« u 
Austriji podignuto Je na čast manje ba
zilike. Ovo svetište već 3. stoljeća pri
vlači hodočasnike iz cijele Austrije.

RUSKI PATRIJARH ALEKSIJ upu
tio je nedavno pismo grčkoj pravoslav
noj crkvi s molbom, da ona osudi ubi
janje talaca sa strane grčkih vojnih 
vlasti.

Zrnca utjehe
Kršćanin e* pozna«* oMk jar m t* 

ko* • ojogovkn tenoUnim po<!«dom a« 
To m • nje^ovćm uvi«ran|«m. 

da m vodi soda, kao i od vjekova, pa 
do krs^a »viiMa Bodlja ProvšćtecoL Ipak 
tata daća mlakovti, caka »uhoća duša. 
Krićaaic zna, da ima u to utjehe, oa 
paznaj« aradatva, koja ga »miraju ali oa 
nu, da ae to ere no mode postići boo 
borbo I upornog usavršavanja, da dođs- 
mo đo onoga pouzdanja i predacooil 
Providnosti. koja nas čaoi sličnim djeok 
koja a osmijehom idu krca svijet

To jo smisao ono SpaošteJjovo izreka; 
Ako no budeis kao djeca, ne ćvte ući ti 
kralj »vat vo nebesko!« Biti dijeto no ma- 
Či biti neozbiljan, nego tnači bitj odan 
Stvorvtuiju Providno«^, kao Ko jo cM* 
}«to odano svojoj masj^i

Iznad avaga tuMavilt, m ove ovuapje
be i tegobe tu ove gorčine, us oojećaf 
potpune Tlaetke niitamoeii. ma moramo 
b*i hrabri, jar uma mnogo, mnogo toga, 
ito zavisi od nas samih. Mnogim ovojim 
gorčinama moramo tražiti teror u nama 
samima Neprestano kopanje po na*«rs 
trcu neprestano nezadovoljstvo ufnrt- 
vljuje u nama utjehu, koju nam On 
dnevno daje Mi tako, nezadovoljni i ne
marni prema Njegovim darovima, posta
jemo razmažena d^eca. koja i »vome 
bližnjemu zagorčuju dane

Poznati obraćenik iz prošlog itnijeća 
Leoe Bloy (Bloa) Hjepo je kazao, da mu 
je jedino to na svijetu potrebno, da 
to neprestano misli, kako * i sama tebe 
usavršio. & da je za nj jedina tuga, šio 
ne n?AŽe sve učiniti, da zaista postane 
svet.

Potpuna predanost Volji Stvoritelje 
ne znači nikakvo ropsko primanje uvre
da i pristanak, da se ljudsko dostojan
stvo ponižava. Ne, predanost Njegovoj 
volji zJiaČi i kršćansku borbu za ostva
reni e kršćanskog života, alt najprije u 
nama samima. Takvi kršćani zaista ru 
idealisti, koji djeluju na svoju okolinu, 
te mogu s vremenom biti koji u 
duše drugih unose utjehu prave vjere l 
ljubavi prema Bogu i čovjeku

Pouzdanje u Providnost sladi naš san. 
Pouzdanje u Njega krijepi naše korake 
na stazama kreposti. Predanost Njegovoj 
volji jača naše slabo are«, da ne posta
ne plijenom nemira i na koncu očaja. 
Ova vjera u Providnost čini naš ćudo
redni život uzorom, a uzori su najbolji 
primjeri i imaju u sebi- u svgjoj d^r 
1 atoosti najviše pnvlačivoeU.

Radujte se uvijek! — rekao je obra- 
ćeni apostol sv Pavao. On. koji je to
liko putovao » toliko ss borio, ali u svo
jim teškoćama nikad nije klonuo, 
je druge sokolio, pa nam pružio divne 
primjere hrabrosti i pouzdanja u Njega

Zrnca utjehe neka budu naša dobra 
djela! Zrnca utjehe neka budu, kako ka
že sv Terezi?« od D eleta Isusa, i naj
sitnija odricanja ?rtva neka bude naj
viša utjeha kršćaninu. U njoj je ljepota 
smisla života • vjere u Boga

U zagrebačkom bogoslovskom sjeme- 
ništa su proslavili desetgodisnjicu sve« 
ređenja svećc .ici. zaređeni 19X8. go
dine. Desetgodišnjim ređenja su pro
slavili zatvorenim trodnevnim duhov
nim vježbama (18.—VIII.) pod 
vodstvom svog bivšeg sjemenišnog 
duhovnika. Tom je »godom najstariji 
od njih služio sveta Misu za pokojne 
drugove, a jedan drugi opet za one, 
koji, bilo iz kojeg razloga, nisu mogli 
proslavi prisustvovati.

STOGODIŠNJA STARICA. U čupi 
crkve sv. Blaža u Zagrebu, Primorska 
ulica 26. iivi penzionerka ud. Hergešlć 
rođ. Florio Anđelfna. koja jo 18. kolo
voza 1948. navršila sto godina. 21v< sa 
svojom 73 -godišnjom kćerkom Zlatom. 
Rođena je 18 kolovoza 1848. u Bakra. 
Starica već 20 godina nije Idila na 
ulicu. Dan prije rođendana se u kući 
Ispovijed ila i prlćestfla. Dobra je 
zdravlja i bistra te čita poučne »tvari- 
Primila je mnogo pismeđlh f usmenih 
Čestitaka, pa se njima priključuje I 
naše uredništvo1

Vlasnik i Izdavač: Hrvatsko Književno Društvo sv. Ćirila i Metoda. Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. - Uređuje i za list odgovara: dr. Pavao Lončar, kanonik, Zagreb, Kaptol
M. — Tisak .Štamparije novina. Zagreb. Maaarjkova cl. 2Sa. — Broj čekovnog računa uprave Usta: »—»CSOSl Pretplata traosl: gođUnje 100— D*n. poiugooumje ov. ura, 

tromjesečno 25— nln: pojedini broj t.— Din. — Adresa uprave: Trg kralja Tomislava SI.

Strana 4 »GORE SRCA« Broj 32

uzdigne.no

	TAJNA ISUSOVA USPJEHA

	RAZVOJ LITURGIJSKE GODINE

	MISLI

	Majka i svećeničko zvanje



	GORE SRCA

	VJERSKI TJEDNIK

	

	APOLOGETSKI KUTIĆ

	Broj 32

	BOŽJA MUKOTRPNOST

	»GORE SRCA«

	Liturgijski kalendar

	XV. nedjelja po Duhovima 29. VIII. 1948.


	PUTEVI SVIJETLA

	Zrnca utjehe

	»GORE SRCA«

	Broj 32






